
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1262 del 21/06/2024

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: ESITO AVVISO BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN VETERINARIA PER SPECIFICO
PROGETTO: “IMPLEMENTAZIONE DI MODELLI VOLTI ALLA FORMAZIONE DEGLI UTILIZZATORI DI
ANTIMICROBICI, ALLA INFORMAZIONE DEI CONSUMATORI ED ALLO STUDIO NEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI TERAMO DELLE CLASSI DI ANTIBIOTICO MAGGIORMENTE UTILIZZATE AL FINE DI
INDIRIZZARE IN MODO MIRATO I CONTROLLI DI FARMACOSORVEGLIANZA PER RIDURRE IL
FENOMENO DELL’ANTIMICROBICO RESISTENZA”.

Il Responsabile dell’istruttoria
Misuraca Maria

Il Responsabile del procedimento
Dei Giudici Claudia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: ESITO AVVISO BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN VETERINARIA PER SPECIFICO 
PROGETTO: “IMPLEMENTAZIONE DI MODELLI VOLTI ALLA FORMAZIONE DEGLI UTILIZZATORI 
DI ANTIMICROBICI, ALLA INFORMAZIONE DEI CONSUMATORI ED ALLO STUDIO NEL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI TERAMO DELLE CLASSI DI ANTIBIOTICO MAGGIORMENTE 
UTILIZZATE AL FINE DI INDIRIZZARE IN MODO MIRATO I CONTROLLI DI 
FARMACOSORVEGLIANZA PER RIDURRE IL FENOMENO DELL’ANTIMICROBICO 
RESISTENZA”.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e sviluppo del personale Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C.: Amministrazione del Personale Dott. Luigi Franciotti

VISTO il Regolamento aziendale che disciplina il conferimento delle Borse di studio, approvato con deliberazione n. 603 
del 12.05.2015;

PRESO ATTO che:
□ con deliberazione n. 88 del 23/01/2024 è stato emanato avviso pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato alla

formulazione di una graduatoria di merito per il conferimento n.1 borsa di studio per laureato in Veterinaria per
specifico progetto: “Implementazione di modelli volti alla formazione degli utilizzatori di antimicrobici, alla
informazione dei consumatori ed allo studio nel territorio della Provincia di Teramo delle classi di antibiotico
maggiormente utilizzate al fine di indirizzare in modo mirato i controlli di farmacosorveglianza per ridurre il
fenomeno dell’antimicrobico resistenza” , precisando:

 che la suddetta borsa di studio ha la durata di dodici mesi con possibilità di rinnovo;
 che il compenso previsto per il borsista è di € 12.000,00 annui (al lordo di IRPEF e IRAP);
 che l’attività del progetto ha le seguenti caratteristiche e finalità:

▫ studio e acquisizione di informazioni utili dai portali informativi ministeriali di Vetinfo:
farmacosorveglianza e Classyfarm, e degli enti scientifici di rilevanza nazionale ed internazionale:
Istituto Superiore di Sanità, Agenzia Italiana per il Farmaco, Istituti Zooprofilattici Sperimentali, EMA,
FDA, OMS, ECDC ecc.;

▫ studio ed individuazione dei meccanismi di comunicazione efficace;
▫ studio e predisposizione modelli di indirizzo;

 che il borsista, nel rispetto del regolamento aziendale, dovrà frequentare il Servizio Veterinario di Igiene degli
Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche  e le altre sedi individuate dal Responsabile del progetto;

 che il borsista per l’attuazione del progetto dovrà possedere i seguenti requisiti di istruzione e formativi:
 Laurea magistrale in Medicina Veterinaria; inoltre, nella valutazione curriculare, sarà data particolare attenzione

ad elementi validi ed oggettivabili relativi alle competenze informatiche, in particolare degli applicativi veterinari e
alla conoscenza della lingua inglese;

□ Con deliberazione n. 779 del 15,4,2024 si è proceduto all’ammissione dei candidati e alla nomina della
Commissione che risulta così composta:

 PRESIDENTE: 
 Dott. Mario Di Domenicantonio, Direttore della U.O.C. Servizio Veterinario Igiene degli Allevamenti e delle

Produzioni Zootecniche;

COMPONENTI: 

 Dott.ssa Sofia Chiatamone Ranieri, Direttore della U.O.C. Patologia Clinica;

 Dott. Alfredo Di Domenicantonio, Dirigente Veterinario della U.O.C. Servizio Veterinario Igiene degli Allevamenti
e delle Produzioni Zootecniche;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 SEGRETARIO: 
 Dott. Maria Misuraca  – Assistente amministrativo U.O.C. Gestione del Personale

VISTI gli atti della procedura ed il verbale del 21/05/2024, rimessi dalla suddetta Commissione per il tramite del Segretario 
al Responsabile della U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale e, in particolare, la graduatoria di merito 
della procedura selettiva di che trattasi redatta dalla predetta Commissione ed appresso riportata:

GRADUATORIA DI MERITO

N. Candidato Punti titoli Punti 
Colloquio Totale Punti

1 DI MATTEO ALESSANDRA omissis... omissis... omissis...

2 omissis... omissis... omissis... omissis...

3 omissis... omissis... omissis... omissis...

RITENUTO, verificatane la legittimità:
 di recepire integralmente il suddetto verbale e di approvare la surriportata graduatoria di merito in funzione del

conferimento della Borsa di studio di cui al presente atto;
 di assegnare alla Dott.ssa Di Matteo Alessandra la Borsa di studio di cui al bando di selezione approvato con la

citata deliberazione n. 88 del 23.1.2024;

RITENUTO:
- di prendere atto che la spesa di € 12.000,00 (al lordo di IRPEFe IRAP), derivante dal presente provvedimento,

trova copertura nella commessa PP10, Programma 10, Azione 3 del Piano Regionale della Prevenzione 2021/25;
- di prenotare la spesa complessiva di € 12.000,00 derivante dall’adozione del presente provvedimento, come

appresso specificato:
Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi anno 2024 € 6.000,00
Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi anno 2025 € 6.000,00

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare di assicurare in tempi 
brevi l’assegnazione della borsa di studio in argomento;

PROPONGONO

Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1) DI PRENDERE ATTO degli atti della procedura selettiva di che trattasi e, in particolare, del verbale in data
01/06/2023 della Commissione esaminatrice, contenente la graduatoria di merito;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

2) DI APPROVARE, verificatane la legittimità, i suddetti verbali e la graduatoria di merito di seguito riportata:

GRADUATORIA DI MERITO

N. Candidato Punti titoli Punti 
Colloquio Totale Punti

1 DI MATTEO ALESSANDRA omissis... omissis... omissis...

2 omissis... omissis... omissis... omissis...

3 omissis... omissis... omissis... onmissis...

3) DI ASSEGNARE alla Dott.ssa Di Matteo Alessandra la Borsa di studio di cui al bando di selezione approvato con
la citata deliberazione n. 88 del 23.1.2024;

4) DI STIPULARE con la predetta Dott.ssa Di Matteo il contratto relativo all’instaurando rapporto di studio;

5) DI STABILIRE che la mancata stipula del contratto di cui al punto che precede, nei termini prescritti
dall’Amministrazione, comporterà l’automatica decadenza dalla graduatoria;

- DI PRENDERE ATTO: che la spesa di € 12.000,00 (al lordo di IRPEFe IRAP), derivante dal presente
provvedimento, trova copertura nella commessa PP10, Programma 10, Azione 3 del Piano Regionale della
Prevenzione 2021/25;

6) DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 12.000,00 derivante dall’adozione del presente provvedimento, come
appresso specificato:
 Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi anno 2024 € 6.000,00
 Sottoconto   07.02.01.151700  spese borsisti compresi oneri riflessi anno 2025 € 6.000,00

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici preposti agli adempimenti di competenza;

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;



DATA E ORA FIRMA: 21/06/2024 13:07:36

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale
UOC Amministrazione del Personale

UA Personale

Spesa anno 2024 € 6.000,00   sottoconto 07.02.01.151700   autorizzazione  sub (54/6)

Spesa anno 2025 € 6.000,00   sottoconto 07.02.01.151700   autorizzazione  sub (54/1)

Fonte di finanziamento: PRP-PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2021 - 25

Data: 13/06/2024

                                                                                                              I Dirigenti

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche
                     e Sviluppo del Personale 
                      Dott. Rossella Di Marzio
                       firmato digitalmente                                           
                                                             

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale 
                     Dott. Luigi Franciotti 
                   firmato digitalmente                  
                                                                                                                                                                                 

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1262 del 21/06/2024 ad oggetto:

ESITO AVVISO BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN VETERINARIA PER SPECIFICO

PROGETTO: “IMPLEMENTAZIONE DI MODELLI VOLTI ALLA FORMAZIONE DEGLI

UTILIZZATORI DI ANTIMICROBICI, ALLA INFORMAZIONE DEI CONSUMATORI ED

ALLO STUDIO NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI TERAMO DELLE CLASSI DI

ANTIBIOTICO MAGGIORMENTE UTILIZZATE AL FINE DI INDIRIZZARE IN MODO

MIRATO I CONTROLLI DI FARMACOSORVEGLIANZA PER RIDURRE IL FENOMENO

DELL’ANTIMICROBICO RESISTENZA”.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 21/06/2024 con prot. n.

0002549/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1262 del 21/06/2024 ad oggetto:

ESITO AVVISO BORSA DI STUDIO PER LAUREATO IN VETERINARIA PER SPECIFICO

PROGETTO: “IMPLEMENTAZIONE DI MODELLI VOLTI ALLA FORMAZIONE DEGLI

UTILIZZATORI DI ANTIMICROBICI, ALLA INFORMAZIONE DEI CONSUMATORI ED

ALLO STUDIO NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI TERAMO DELLE CLASSI DI

ANTIBIOTICO MAGGIORMENTE UTILIZZATE AL FINE DI INDIRIZZARE IN MODO

MIRATO I CONTROLLI DI FARMACOSORVEGLIANZA PER RIDURRE IL FENOMENO

DELL’ANTIMICROBICO RESISTENZA”.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 21/06/2024 13:07:36 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


